



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月4日
上場取引所 東

上場会社名 日本精機株式会社
 コード番号 7287 URL <http://www.nippon-seiki.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高田 博俊
 問合せ先責任者 (役職名)経営管理本部経理部 執行役員 (氏名)渡辺 桂三 (TEL) 0258(24)3311
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 165,922 | 4.7 | 12,219 | △7.5 | 19,419 | 6.5 | 11,824 | 5.3 |
| 26年3月期第3四半期 | 158,477 | 13.1 | 13,208 | 58.8 | 18,231 | 67.2 | 11,224 | 77.1 |

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 26,277百万円(9.0%) 26年3月期第3四半期 24,117百万円(165.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第3四半期 | 206.44 | 206.23 |
| 26年3月期第3四半期 | 195.94 | 195.77 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 294,958 | 163,368 | 52.1 |
| 26年3月期 | 263,132 | 139,256 | 49.6 |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 153,723百万円 26年3月期 130,493百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 10.00 | — | 17.00 | 27.00 |
| 27年3月期 | — | 15.00 | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | — | — | 13.00 | 28.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-------|--------|------|--------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 220,000 | △0.1 | 14,800 | △18.8 | 21,000 | △8.8 | 13,000 | △6.5 | 226.97 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 27年3月期3Q | 60,907,599株 | 26年3月期 | 60,907,599株 |
| 27年3月期3Q | 3,634,283株 | 26年3月期 | 3,629,886株 |
| 27年3月期3Q | 57,276,113株 | 26年3月期3Q | 57,287,350株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済環境は、日本国内では、消費税増税による個人消費の落ち込みからの回復が遅れており、また新興国においても、景気持ち直しの足取りは緩慢で、弱い部分がみられましたが、米国の景気回復基調の継続に支えられたこともあり、総じて堅調に推移しました。

このような状況において、当社グループは、連結企業体としてグローバルでの競争に勝ち残り、継続的に成長できる企業体質を実現すべく、品質第一に徹し、競争に負けない「もの造り総合力」（コスト・技術・物流・サービス）の強化と同時に、営業・設計・経営管理など、あらゆる面でのグローバル化を目指し、変化に柔軟かつ迅速に対応できるよう「経営のグローバル化」を推進してまいりました。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、165,922百万円（前年同期比4.7%増）、営業利益は、12,219百万円（前年同期比7.5%減）、経常利益は、19,419百万円（前年同期比6.5%増）、四半期純利益は、11,824百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

自動車及び汎用計器事業は、四輪車用計器が増加し、売上高128,915百万円（前年同期比5.7%増）となりましたが、営業利益10,581百万円（前年同期比13.2%減）となりました。

民生機器事業は、OA・情報機器操作パネル、空調・住設機器コントローラーの増加により、売上高10,230百万円（前年同期比9.0%増）、営業損失327百万円（前年同期は998百万円の営業損失）となりました。

自動車販売事業は、消費税増税の影響等により、新車販売等が減少し、売上高14,505百万円（前年同期比6.4%減）、営業利益168百万円（前年同期比63.6%減）となりました。

その他は、樹脂材料の加工・販売、ソフトウェアの開発・販売、OA機器販売が増加し、売上高12,271百万円（前年同期比5.5%増）となりましたが、営業利益は1,298百万円（前年同期比17.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ31,825百万円増加し、294,958百万円となりました。これは流動資産で現金及び預金が25,050百万円、たな卸資産が3,927百万円、有形固定資産が3,203百万円増加したこと等によります。

負債は、前連結会計年度末に比べ7,714百万円増加し、131,589百万円となりました。これは流動負債で支払手形及び買掛金が2,114百万円、短期借入金が874百万円、未払法人税等が708百万円、固定負債で長期借入金が1,559百万円増加したこと等によります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ24,111百万円増加し、163,368百万円となりました。これは利益剰余金が10,031百万円、為替換算調整勘定が12,884百万円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年11月6日発表の業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。主要市場における需要動向、為替相場等に不透明な面があり、実際の業績が記載の見通しと異なる場合があり得ることをご承知おき下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が83百万円減少し、利益剰余金が54百万円増加しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 99,319 | 124,369 |
| 受取手形及び売掛金 | 40,809 | 40,916 |
| 有価証券 | - | 300 |
| 商品及び製品 | 11,826 | 14,044 |
| 仕掛品 | 4,355 | 5,182 |
| 原材料及び貯蔵品 | 17,236 | 18,119 |
| その他 | 10,468 | 10,130 |
| 貸倒引当金 | △243 | △193 |
| 流動資産合計 | 183,772 | 212,868 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 13,745 | 16,039 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 13,625 | 14,608 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 4,330 | 5,112 |
| 土地 | 15,473 | 16,036 |
| リース資産（純額） | 480 | 418 |
| 建設仮勘定 | 2,976 | 1,619 |
| 有形固定資産合計 | 50,632 | 53,835 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 241 | 127 |
| その他 | 3,439 | 3,328 |
| 無形固定資産合計 | 3,680 | 3,456 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 21,143 | 21,409 |
| その他 | 3,914 | 3,399 |
| 貸倒引当金 | △10 | △10 |
| 投資その他の資産合計 | 25,048 | 24,798 |
| 固定資産合計 | 79,360 | 82,090 |
| 資産合計 | 263,132 | 294,958 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 30,412 | 32,527 |
| 短期借入金 | 54,611 | 55,485 |
| 未払法人税等 | 2,197 | 2,906 |
| 賞与引当金 | 1,902 | 2,222 |
| 役員賞与引当金 | - | 160 |
| 製品補償損失引当金 | 549 | 427 |
| 受注損失引当金 | 0 | - |
| 訴訟損失引当金 | 1,350 | 931 |
| その他 | 13,187 | 15,558 |
| 流動負債合計 | 104,212 | 110,217 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 13,097 | 14,656 |
| 役員退職慰労引当金 | 186 | 197 |
| 退職給付に係る負債 | 2,710 | 2,676 |
| 資産除去債務 | 59 | 62 |
| その他 | 3,610 | 3,778 |
| 固定負債合計 | 19,663 | 21,371 |
| 負債合計 | 123,875 | 131,589 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 14,494 | 14,494 |
| 資本剰余金 | 6,479 | 6,476 |
| 利益剰余金 | 100,573 | 110,605 |
| 自己株式 | △6,283 | △6,293 |
| 株主資本合計 | 115,263 | 125,282 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,811 | 5,129 |
| 為替換算調整勘定 | 10,518 | 23,403 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △100 | △92 |
| その他の包括利益累計額合計 | 15,229 | 28,440 |
| 新株予約権 | 47 | 60 |
| 少数株主持分 | 8,716 | 9,584 |
| 純資産合計 | 139,256 | 163,368 |
| 負債純資産合計 | 263,132 | 294,958 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 158,477 | 165,922 |
| 売上原価 | 125,684 | 132,637 |
| 売上総利益 | 32,792 | 33,285 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 荷造運搬費 | 3,710 | 3,924 |
| 従業員給料 | 6,784 | 7,635 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1 | 1 |
| 賞与引当金繰入額 | 410 | 512 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 147 | 161 |
| 製品補償損失引当金繰入額 | - | 12 |
| 退職給付引当金繰入額 | 83 | - |
| 退職給付費用 | - | 305 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 29 | 28 |
| その他 | 8,417 | 8,483 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 19,584 | 21,066 |
| 営業利益 | 13,208 | 12,219 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 747 | 814 |
| 受取配当金 | 238 | 272 |
| 為替差益 | 3,874 | 5,988 |
| その他 | 545 | 532 |
| 営業外収益合計 | 5,406 | 7,607 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 234 | 238 |
| 訴訟損失引当金繰入額 | 79 | 135 |
| その他 | 69 | 34 |
| 営業外費用合計 | 382 | 407 |
| 経常利益 | 18,231 | 19,419 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 34 | 9 |
| 特別利益合計 | 34 | 9 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 8 | 3 |
| 固定資産除却損 | 60 | 33 |
| 減損損失 | - | 84 |
| 投資有価証券評価損 | - | 0 |
| 特別損失合計 | 68 | 122 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 18,197 | 19,306 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 5,183 | 6,293 |
| 法人税等調整額 | 754 | 362 |
| 法人税等合計 | 5,938 | 6,656 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 12,258 | 12,650 |
| 少数株主利益 | 1,034 | 826 |
| 四半期純利益 | 11,224 | 11,824 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 12,258 | 12,650 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,051 | 317 |
| 為替換算調整勘定 | 9,807 | 13,298 |
| 退職給付に係る調整額 | - | 10 |
| その他の包括利益合計 | 11,858 | 13,626 |
| 四半期包括利益 | 24,117 | 26,277 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 22,656 | 25,035 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 1,461 | 1,242 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-----------------------|---------------------|------------|-------------|---------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 自動車及 び汎用計 器事業 | 民生機器 事業 | 自動車販 売事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 121,956 | 9,389 | 15,495 | 146,842 | 11,634 | 158,477 | — | 158,477 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | 30 | 30 | 10,008 | 10,039 | △10,039 | — |
| 計 | 121,956 | 9,389 | 15,526 | 146,873 | 21,643 | 168,516 | △10,039 | 158,477 |
| セグメント利益又は損失(△) | 12,189 | △998 | 461 | 11,652 | 1,569 | 13,222 | △13 | 13,208 |

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、液晶表示素子・有機EL表示素子の製造販売、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去等であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-----------------------|---------------------|------------|-------------|---------|-------------|---------|-------------|-------------------------------|
| | 自動車及 び汎用計 器事業 | 民生機器 事業 | 自動車販 売事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 128,915 | 10,230 | 14,505 | 153,651 | 12,271 | 165,922 | — | 165,922 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | 51 | 51 | 9,899 | 9,951 | △9,951 | — |
| 計 | 128,915 | 10,230 | 14,556 | 153,703 | 22,170 | 175,874 | △9,951 | 165,922 |
| セグメント利益又は損失(△) | 10,581 | △327 | 168 | 10,422 | 1,298 | 11,721 | 497 | 12,219 |

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、液晶表示素子・有機EL表示素子の製造販売、貨物運送、ソフトウェアの開発販売、受託計算、樹脂材料の加工・販売等を含んでおります。
 2. セグメント利益又は損失(△)の調整額497百万円は、セグメント間取引消去等であります。
 3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

記載すべき重要な事項はありません。